4. Cum ergo in uno Domino nostro Jesu Christo vero Dei atque hominis Filio, confitemur divinam de Patre naturam, humanam de matre substantiam, licet Dei Verbi et carnis una persona sit, et utraque essentia communes habeat actiones, intelligendae tamen sunt ipsorum operum qualitates, et sinceræ fidei contemplatione cernendum est ad quae provehatur humilitas infirmitatis, et ad quae inclinetur altitudo virtutis; quid sit quod caro sine Verbo non agit, et quid sit quod Verbum sine carne non efficit. Sine Verbi enim potentia nec conciperet Virgo nec pareret, et sine veritate carnis obvoluta pannis infantia non jaceret. Sine Verbi potentia non adorarent magi puerum novo sidere declaratum, et sine veritate carnis non juberetur puer in Aegyptum transferri, quem Herodes cupiebat occidi. Sine Verbi potentia non diceret vox Patris missa de caelo : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* ² et sine veritate carnis non protestaretur Joannes : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* ³. Sine Verbi potentia non fieret redintegratio debilium et vivificatio mortuorum, et sine veritate carnis nec cibus jejuno, nec somnus esset necessarius fatigato. Postremo sine Verbi potentia non se Dominus Patri profiteretur aequalem ⁴, et sine veritate carnis non idem diceret Patrem se esse majorem ⁵ : cum catholica fides utrumque suscipiat, utrumque defendat, quae secundum proprietatem divinae huma-

1. Cf. I Cor. III, 21; Philip. III, 3 : « Nemo gloriatur in hominibus... Gloriamur in Christo Jesu. » I Cor. I, 31; II Cor. X, 17 : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. »

glorifier ¹ de la puissance de celui qui a, dans l'infirmité de notre chair, affronté un ennemi superbe et qui a fait don de sa victoire à ceux dans le corps de qui il a triomphé.

4. Nous confessons donc en notre unique Seigneur Jésus-Christ, vrai fils de Dieu et de l'homme, la nature divine reçue de son Père, la nature humaine reçue de sa mère, encore que le Verbe de Dieu et la chair ne forment en lui qu'une seule personne et que l'une et l'autre essences aient des actions communes; il nous faut cependant comprendre d'une foi sincère jusqu'où est élevée la basse condition de notre faiblesse, et jusqu'où s'abaisse la sublimité de sa vertu, en quoi consiste le fait que la chair n'agit pas sans le Verbe, en quoi consiste le fait que le Verbe ne réalise rien sans la chair. Sans la puissance du Verbe, en effet, la Vierge ne concevrait ni n'enfanterait et, sans la vérité de la chair, le nouveau-né ne serait pas couché là, enveloppé de langes. Sans la puissance du Verbe, les mages n'adoreraient pas l'enfant manifesté par une nouvelle étoile, et, sans la vérité de la chair, cet enfant ne serait pas, sur l'ordre d'en haut, transporté en Égypte lorsque Hérode veut le faire mourir. Sans la puissance du Verbe, la voix du Père ne dirait pas du haut du ciel : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, qui a toute ma faveur ² », et, sans la vérité de la chair, Jean n'affirmerait pas : « Voici l'Agneau de Dieu qui ôte les péchés du monde ³ ». Sans la puissance du Verbe, les infirmes ne retrouveraient pas leurs forces par lui, ni les morts la vie; sans la vérité de la chair, la nourriture ne lui serait pas nécessaire quand il est à jeûn ni le sommeil quand il est las. Enfin, sans la puissance du Verbe, le Seigneur ne se déclarerait pas égal au Père ⁴ et, sans la vérité de la chair, il ne dirait pas que le Père est plus grand que lui ⁵. La foi catholique, en acceptant l'un et l'autre, en défendant l'un et l'autre, ce qui est propre à la substance divine et ce qui l'est à

2. Matth. III, 17.

3. Jean I, 29.

4. Ibid. X, 30.

5. Ibid. XIV, 28.

naeque substantiae, unum Dei Filium et hominem credit et Verbum.

Multa sunt, dilectissimi, quae ad expositionem hujus quam praedicamus fidei de toto Scripturarum corpore possemus assumere, quia nihil saepius divinis commendatur eloquiis, quam Dei Filius secundum Deitatem sempiternus ex Patre, et idem secundum carnem temporalis ex matre. Sed ne caritatis vestrae fatigetur auditus, hodierno sermoni adhibendus est modus, ut quarta sabbati quae sunt adjicienda servemus, auxiliante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen ¹.

52

(LXV)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XIV

habitus feria quarta.

1. Sermonem, dilectissimi, de gloriosa Domini nostri Jesu Christi passione promissum, ita exspectioni vestrae intelligo esse reddendum, ut officium disserendi et festo paschali serviat, et ausibus impii erroris occurrat. Qui enim Dei Filium veram nostrae carnis negant

1. Les paragraphes 3 et 4 de ce sermon ont été repris par S. Léon dans les lettres CXXIV, 3-5 et CLXV, 4-6 qu'il écrivit, la première vers juin 453 aux moines de Palestine pour les prévenir contre les erreurs d'Eutychès, la seconde en 458 à l'empereur Léon I^{er} pour l'instruire au sujet de la même hérésie (P. L. LIV, 1064-1065 et 1162-1163). Il devrait donc être daté des années 450 à 453 ; c'est, en effet, en juin 449 que S. Léon adressa à l'évêque de Constantinople, Flavien, son célèbre « tome » où il dénonçait solennellement l'hérésiarque (*Ibid.* 755 s.). Le sermon expose et défend la dualité des natures en Jésus-Christ, que niait Eutychès. Le sermon suivant trait-

la substance humaine, croit que l'unique Fils de Dieu est à la fois homme et Verbe.

Nous pourrions, bien-aimés, apporter de nombreux témoignages tirés du corps entier des Écritures pour appuyer l'exposé de la foi que nous prêchons ; car rien n'est plus souvent présenté par les divines paroles que cette vérité que le Fils de Dieu est éternel selon la divinité par son Père, et en même temps lié à la durée selon la chair par sa mère. Mais, pour ne pas fatiguer l'attention de votre charité, mettons un terme au sermon d'aujourd'hui et gardons pour mercredi ce qui nous reste à ajouter, avec l'aide de notre Seigneur Jésus-Christ qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen ¹.

52

(LXV)

QUATORZIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR

(prononcé le mercredi).

SOMMAIRE. — 1. Erreurs touchant la Passion du Christ ; se garder de confondre les deux natures en Jésus-Christ. — 2. Le Christ a souffert dans une chair véritable. — 3. Ce n'est pas le Verbe de Dieu qui a souffert ; les Juifs n'ont pas reconnu la Divinité en lui et s'assimilent aux hérétiques. — 4. Pas de rédemption sans une véritable incarnation. — 5. Garder une foi intègre.

1. Nous vous avons promis, bien-aimés, un sermon sur la glorieuse Passion de notre Seigneur Jésus-Christ. Ce discours, que notre charge doit à votre attente, nous comprenons qu'il doit à la fois concourir à la fête pascale et répondre aux audaces d'une erreur impie. Ceux, en effet, qui nient que le Fils de Dieu ait

tera du même sujet et cherchera de même à combattre l'hérésie, que condamnera le concile de Chalcedoine.

suscepisse naturam, inimici sunt fidei Christianae, et evangelicam praedicationem nimis impudenter impugnant : ut secundum ipsos crux Christi aut simulatio fuerit phantasmatis ¹, aut supplicium Deitatis ². Quod a cordibus piorum longe est repellendum, quia catholica integritas nec maculam perfidiae, nec rugam ³ potest habere mendacii ; quae unum Christum, sicut Deum, sic hominem confitetur, ut nec falsum hominem, nec Deum dicat fuisse passibilem. Quamvis ergo ab illo initio, quo in utero Virginis *Verbum caro factum est*, nihil umquam inter divinam humanamque substantiam divisionis exstiterit, et per omnia incrementa corporea unius personae fuerint totius temporis actiones, ea ipsa tamen quae inseparabiliter facta sunt, nulla permixtione confundimus : sed quid cujus naturae sit ex operum qualitate sentimus ; nec divina enim humanis praejudicant, nec humana divinis, cum ita in idipsum utraque concurrant, ut in eis nec proprietas absumatur, nec persona geminetur.

2. Transcursis igitur iis quae passionem Domini praecesserunt, quid documentorum habeat sacramentum paschale tractemus ⁴. Nam exardescente ad effectum sui sceleris saevitia Judaeorum, cum *Deus esset in Christo mundum reconcilians sibi* ⁵, nulla vis templo corporis ejus ⁶, nisi ipse permetteret, potuisset inferri. Siquidem terribilis illa militum cohors, et a principi-

1. C'est encore l'opinion des manichéens et des docètes, déjà rencontrée plus haut, selon laquelle, le corps humain de Jésus n'ayant pas de réalité, le supplice de la croix qu'il a paru subir n'était qu'une feinte.

2. Opinion des disciples d'Apollinaire suivant laquelle la divinité du Verbe aurait souffert dans la chair du Christ ; cf. S. C. 49, p. 72, n. 1. Flavien accusera Eutychès de renouveler l'erreur d'Apollinaire en niant la réalité de la nature humaine du Christ : « Ante inhumationem quidem Salvatoris nostri Jesu Christi duas naturas esse, divinitatis et humanitatis ; post unitatem vero, unam naturam factam » (*Ep. Flaviani secunda ad S. Leonem Papam*, 1 ; XXVI^a inter epistolae S. Leonis, an. 449, P. L. LIV, 749).

pris notre chair selon sa vraie nature, sont ennemis de la foi chrétienne et s'attaquent à l'enseignement évangélique d'une manière par trop impudente : à les entendre, la croix du Christ aurait été soit l'artifice d'un être imaginaire ¹, soit un supplice enduré par la Divinité ². Loin des cœurs religieux de pareilles assertions ! L'intégrité de la foi catholique, en effet, ne peut se concilier ni avec les souillures de la perfidie ni avec les rides du mensonge ³, elle qui confesse un seul Christ, homme aussi bien que Dieu, et le dit aussi éloigné d'un homme fictif que d'un Dieu passible. Il est vrai, depuis cet instant initial où, dans le sein de la Vierge, le Verbe s'est fait chair, aucune espèce de division n'a jamais existé en lui entre les substances divine et humaine, et, tout au long de sa croissance corporelle, les actions accomplies dans le temps furent celles d'une seule personne ; pourtant, en tout cela même qui fut le fait d'un acte inséparable, nous n'introduisons pas la confusion par un mélange quelconque ; mais, d'après le caractère des opérations, nous saisissons de quelle nature il s'agit dans chaque cas : ce qui est divin, en effet, ne porte pas préjudice à ce qui est humain, ni ce qui est humain à ce qui est divin, mais l'un comme l'autre concourt à un même résultat sans perdre de ce qui lui est propre ni dédoubler la personne.

2. Ayant donc parcouru les événements qui précédèrent la Passion du Seigneur, traitons maintenant des enseignements qu'offre le mystère pascal ⁴. Car tandis que la fureur des Juifs s'allumait pour consommer son crime, « Dieu, dans le Christ, se reconciliait le monde ⁵ » : aussi nulle violence n'aurait pu être infligée au temple de son corps ⁶ si lui-même ne l'avait permise. On le vit bien lorsque cette terrible cohorte

3. Cf. Éph. V, 27 : « Gloriosam, non habentem maculam, aut rugam. »

4. Comme on l'a vu, le « sacramentum paschale » comporte, pour S. Léon, tout le combat du Christ contre le démon et sa mort dans la passion, avec sa victoire dans la résurrection. C'est pourquoi la passion est dite glorieuse, elle est déjà le triomphe du Christ.

5. II Cor. V, 19.

6. Cf. Jean II, 21.

bus et Pharisaeis missa cum gladiis et fustibus multitudo, ita una Domini voce percussa fuit, ut cum turbae dixissent Jesum se quaerere Nazarenum, et ipse respondisset, *Ego sum* ¹; nemo eorum subsisteret, sed omnes simul amisso membrorum officio retrorsum acti elisique corruerent. In quo utique divinae erat potestatis indicium, quae impiorum conatus, non armis contrariis, neque ullius creaturae potentis auxilio, sed sola verbi virtute prosterneret. Quia vero salvando humano generi alterius operis ratio congruebat, nec posset sanguis Christi pretium credentium fieri, si Redemptor se non sineret comprehendi, admisit in se impias manus, et cohibita est potentia Deitatis, ut perveniretur ad gloriam passionis. Cujus utique inanis fuisset species, et nulli profutura imago tolerantiae, nisi vera Divinitas veris se humanae carnis sensibus induisset : ut unus Dei atque hominis Filius, aliunde intemerabilis, aliunde passibilis, mortale nostrum per suum immortale renovaret. Et ideo maestitudine, ideo formidine non carebat, ut ad evincendas hujusmodi perturbationes, non solum nos sacramento susceptionis, sed etiam exemplo fortitudinis roboraret. Nam injusta videretur ejus ad patientiam cohortatio, cui nulla esset in nostra infirmitate communio.